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ABSTRAKT

Tato bakalářská práce se zabývá problematikou environmentální bezpečnosti půdy.

Zaměřuje se na charakteristiku bezpečnosti půdy a jejího dopadu na životní prostředí a

člověka. Jako velmi významná se zde jeví funkce organické půdní organické hmoty.

Formou analýzy a komparace dat zjišťuji, zda se mezi lokalitou a časovým obdobím mění

podíl půdní organické hmoty a z jakých důvodu. K určení množství půdní organické hmoty

využívám průzkumů půd, které na území České republiky probíhaly v minulém století až

do současnosti. Dle výsledků určuji vývoj půdní organické hmoty na pozorovaných

lokalitách a uvádím možné důvody, které mohli tento výsledek ovlivnit. K odůvodnění

využívám další parametry, především vývoj využití půdy.

Klíčová slova: půdní organická hmota, ochrana půdy, dehumifikace, degradace, eroze

ABSTRACT

This bachelor thesis deals with the issue of environmental safety of soil. It focuses on the

characteristics of soil safety and its impact on the environment and humans. The function

of soil organic matter appears to be very important. By means of data analysis and

comparison, I determine whether the proportion of soil organic matter changes between

locations and time periods and for what reasons. In order to determine the amount of soil

organic matter, I use soil surveys that have been carried out in the Czech Republic over the

past century until the present. According to the results I determine the evolution of soil

organic matter at the observed sites and give possible reasons that could have influenced

this result. I use other parameters to justify this, in particular the evolution of land use.

Keywords: soil organic matter, soil conservation, dehumifikation, degradation, erosion
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ÚVOD

Tato práce je zaměřena na vývoj množství organické půdní hmoty v České republice.

Organická půdní hmota jedním ze základních parametrů pro správnou funkci půdy. Zdravá

půdní struktura nejen poskytuje prostředí pro organismy a jejich zdravý vývoj, ale také pro

filtraci či zadržování vody v krajině. Tyto informaci můžeme nalézt v řadě legislativních

dokumentů, předpisů či vyhlášek jak na národní tak na nadnárodní úrovni. Můžeme jejím

úbytkem či příbytkem odvodit také trend kvality půdy v dané lokalitě (pro přesnost je třeba

myslet na užití více diagnostických znaků pro přesnější určení stavu či kvality půdy).

Teoretická část by se dala také rozdělit na dvě hlavní témata a jejich rešerši. První část se

zabývá rešerší literatury, legislativy na národní i nadnárodní úrovni a vymezení

nejdůležitějších dokumentů, které formovali obecnou politiku environmentální bezpečnosti

či ochrany životního prostředí. Nejdříve je popsána historie těchto dokumentů až po

současnost. Druhá část se zabývající půdou, popisuje všechny půdní komponenty nebo

složky a procesy při kterých půda vzniká. Popisuje také faktory, které ovlivňují tvorbu půd

nebo také půdotvorný proces. Zmíněná je také klasifikace půdy z pohledu nadnárodní

klasifikace a také nynější klasifikace půd v České republice.

Praktická část práce se již zaměřuje na samotnou analýzu veřejně dostupných údajů o

obsahu organické půdní hmoty z pohledu historického a současného na stejném

katastrálním území na stejných půdních typech. Použité údaje pochází ze dvou rozdílných

půdních monitoringů, v časovém rozmezí přibližně 40 let. Nejdříve jsou popsány

jednotlivé půdní monitoringy a použité metody pro stanovení koncentrace oxidovatelného

uhlíku. Dále jsou data porovnána, je doplněn kontext s vývojem využití půdy na daném

území a výsledky interpretovány. Cílem je tedy vyvodit trend vývoje organické půdní

hmoty v ČR.
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I. TEORETICKÁ ČÁST
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1 ENVIRONMENTÁLNÍ BEZPEČNOST

Pojem enviromentalismus se ve světě začal objevovat od konce druhé světové války

v padesátých letech dvacátého století. Enviromentalismus jako takový byl pojem

zastřešující jak filosofii, politiku či sociální hnutí se zájmem o témata životního prostředí.

V sedmdesátých letech dvacátého století jsou již environmentální témata zařazena do

mezinárodních summitů. I přes to, že se tyto témata řešila na nejvyšší mezinárodní úrovni,

především západní bezpečnostní komunity tento směr přibližně čtyři desetiletí do roku

1991 odmítaly, s odvoláním na ohrožení národní bezpečnosti a oslabení své mezinárodní

pozice. (Martinovský 2016)

Pojetí environmentální bezpečnosti jako takové je velmi široké a může tedy zahrnovat

velké množství problémů. Jedním z pojetí může být rozdělení formulace na

environmentální a ekologickou bezpečnost. Environmentální bezpečnost je pojetí, kde

vnímáme environment jako zdroj možných hrozeb pro lidskou populaci. Ekologická

bezpečnost naopak směřuje více k ochraně životního prostředí a vnímá lidské činnosti jako

hrozbu. V globálním aspektu tyto pojmy nelze chápat jakožto podobné. Je velmi obtížné

určit společnou strukturu definice, což může zabránit shodám v rámci národní či globální

environmentální problematiky. Zahraniční autoři pak často mohou přirovnávat

ekologickou bezpečnost jako vyšší pozitivní formu chápání environmentální bezpečnosti.

Druhým možným pojetím je pojetí environmentální bezpečnosti coby zastřešující pojem,

který má ve svém významu více okruhů (Martinovský 2016).

1.1 Vývoj environmentální bezpečnosti půdy v EU

V rámci práva Evropské Unie (EU) můžeme najít počátky ochrany životního prostředí a

půdy od 70. let 20. století. Základním pilířem pro politiku v oblasti životního prostředí a

také tedy půdy Konference Organizace spojených národů (OSN) o životním prostředí

člověka, které se konala v roce 1972. Bylo přijato 26 principů, které se dotýkají

problematiky životního prostředí a rozvoje (např. znečištění nesmí překračovat

samoregulační schopnosti prostředí, chránit volně žijící živočichy atd.). (Politika v oblasti

životního prostředí, 2021)

V roce 1987 poté vstoupil v platnost Jednotný evropský akt, který upravil stávající

smlouvy a zařadil zde i problematiku životního prostředí, což se stalo základem pro další

politiku v této oblasti. (Jednotný evropský akt, 1987)
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V roce 1992 je konala další Konference OSN o životním prostředí a rozvoji tentokrát

v Riu De Janeiru. Jednalo se především o prohloubení problematiky udržitelného rozvoje a

ochrany životního prostředí. Byly přijaty dokumenty jako Agenda 21, Deklarace

Konference OSN o životním prostředí a rozvoji, Úmluva o biologické rozmanitosti

nebo také Rámcová úmluva OSN o změně klimatu, která také ovlivnila další vývoj

politiky EU. (Politika v oblasti životního prostředí, 2021)

V roce 1993 vznikla smlouva Maastrichtská (smlouva o ES), která z životního prostředí

vytvořila oficiální část politiky EU. Vychází především ze smlouvy o Evropském

hospodářském společenství (SEHS). (Smlouva o EU – Maastrichtská smlouva, 1992)

V roce 1997 byl také podepsán Kjótský protokol, který zavazuje země, které je podepsaly

snížit emise skleníkových plynů do roku 2008 – 2012. Průměrné procento emisí, které se

státy zavázaly snížit je 5,2% k porovnání s rokem 1990. Půdu protokol zmiňuje v rámci

jejího významu, jakožto úložiště uhlíku. (Politika v oblasti životního prostředí, 2021)

V roce 1994 byla podepsána Úmluva OSN o boji proti desertifikaci (především země

ohrožené velkým suchem – především Afrika), která především zavazuje strany

podporovat tento program a přispívat tedy k omezení/zastavení či navrácení

desertifikované či degradované půdy. Byla uvedena v platnost v roce 1996 a k roku 2015 ji

podepsalo 195 zemí a EU. (Politika v oblasti životního prostředí, 2021)

Amsterodamská smlouva v roku 1999 zakořenila problematiku ochrany životního

prostředí do všech odvětvových politik EU. (Amsterodamská smlouva, 1997)

Lisabonská smlouva podepsána v roce 2007, s platností od roku 2009, opět a scelila

politiku EU. Smlouva o ES byla přejmenována na smlouvu o fungování EU (SFEU) a

společně s ní byla také podepsána smlouva o EU (SEU). Tyto dva dokumenty jsou

základem politiky EU. (Konsolidované znění Smlouvy o EU a Smlouvy o fungování EU,

Lisabonská smlouva, 2007)

Pařížská dohoda byla náhradou za předchozí Kjótský protokol. Byla přijata na Klimatické

konferenci v Paříži v roce 2015 a vstoupila v platnost v roce 2016. V roku 2021 ji

podepsalo a následně ratifikovalo 190 zemí včetně celé EU. V porovnání s Kjótským


[…]


ČR. V rámci letních bouřek je možné vidět na menších územích přívalové srážky.

Koeficient ekologické stability nebyl k roku 2016 velmi vysoký – 0,56. Velký podíl orné

půdy v obci je viditelný i dle Ortofoto map jak v historii, tak v současnosti a to především

díky podílu kvalitních půd. Zcela jasným je úbytek polních cest či mezí a scelování orné

půdy do větších ploch. Příbytek zastavěných ploch je viditelný ­ tyto plochy nahrazovali

právě ornou půdu. Podíl lesních půd v obci je k roku 2016 necelých 20% z celkové výměry

obce. Oproti roku 1953 lze pozorovat mírný přírůstek lesních půdy či stromů. Ne tolik

významný je výskyt TTP, který s časem v obci také mírně rostl. Výsledky půdních sond

z prvního horizontu byli negativní – ubylo tedy největší množství z pozorovaných ploch.

Druhý půdní horizont zaznamenal výrazný příbytek. Obě půdní sondy byly kopány na

TTP, jež by odpovídalo také výsledkům obou sond. (Úplná aktualizace územně

analytických podkladů SO ORP Havlíčkův Brod 2016)

Obr. 22 Ortofoto (1937­1996) Obr. 23 Ortofoto (2012­2013)

5.1.10 Rádlo

Obec Rádlo se nachází v okrese Jablonec nad Nisou, který je zároveň i pověřeným ORP.

Klimatické podmínky jsou díky vyšší nadmořské výšce ovlivněny – průměrná roční teplota

je nižší a množství srážek je velmi vydatné. Půda v obci nebyla nikdy tolik významně

využívána k zemědělství tak jako u ostatních obcí či katastrálních územích. I tak lze vidět

zcelování půdních bloků či nárůst zastavěného území a tedy také zábor orné půdy. Lesní

půda již historicky představovala vice než polovinu obce. K roku 2011 byla výměra lesní

půdy necelých 60% obce. Toto především souvisí s přítomností přírodní památky (Rádlo)

či chráněného území, které obsahuje několik stanovišt podhorské krajiny s chráněnými

druhy rostlin či živočichů. V rámci výsledků půdních sond se na tomto území množství
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organické půdní hmoty zvětšila nejvíce z pozorovaných výsledků. Tomuto jevu mohl

dopomoci právě celkový úbytek orné půdy, zvětšování lesních ploch či celkově přísnější

podmínky pro ochranu životního prostředí. (Program rozvoje obce Rádlo za období 2013­

2017, 2013)

Obr. 24 Ortofoto (1937­1996) Obr. 25 Ortofoto (2014­2015)

5.1.11 Žopy

Žopy jsou vesnicí, která se nachází ve východní části města Holešov. Nadmořská výška

není významná a také se to odráží na klimatu. Léta bývají dlouhé a teplé a množství srážek

je rovno průměru ČR (600­800 mm). Historicky byla krajina celého Holešova významně

zemědělsky využívána. Krajinný pokryv v Žopech je ovlivněn přítomností Hostýnských

vrchů ve východní části obce, kde leze pozorovat i příbytek množství lesních ploch. Stejně

tak je vidět scelování polí ve větší bloky a celkově tedy pokles fragmentace krajiny. Růst

zastavěných ploch v oblasti obydlených lokalit (ve středu, na severu i na západě). Půdní

typy na tomto území jsou především hnědozemě a kambizemě. Dle veřejného registru

půdy se také velká část orné půdy změnila v TTP, především tedy části přiléhající

k Hostýnským vrchům. Příbytek Cox se v prvním horizontu pohybuje v nevýznamném

množství. Významnější množství přibylo v druhém horizontu. Důvodem může být právě

přeměna a úbytek orné půdy. (Rozbor udržitelného rozvoje území SO ORP Holešov –

aktualizace 2020)
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 Obr. 26 Ortofoto (1937­1996) Obr. 27 Ortofoto (2018­2019)
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ZÁVĚR

Při analýze vývoje množství půdní organické hmoty byl zvolen postup analýzy veřejně

dostupných dat (především z online zdrojů). Byla zvolena porovnatelná a doložitelná data

o obsahu půdní organické hmoty na stejných půdních typech v dané lokalitě a její vývoj

v čase a využití půdy v dané lokalitě a její vývoj v čase. Velký význam v ochraně půdy a

tedy také půdní organické hmoty mají koncepce, dokumenty o udržitelném rozvoji či

územní plány jednotlivých obcí a celkově vyšší ochrana půdy i jednotlivých složek

životního prostředí na národní i nadnárodní úrovni.

Množství organické půdní hmoty na území ČR dle dostupných dat z pozorovaných lokalit

(katastrální území či obce) v daném časovém horizontu převážně stoupalo. Stoupající trend

je jedním z ukazatelů zlepšování půdní kvality na pozorovaných lokalitách na území ČR.

Na většině pozorovaných lokalit s příbytkem půdní organické hmoty byl zřetelný, ne vždy

ovšem tak významný úbytek výměry orné půdy, většinou doprovázen příbytkem trvalých

travních porostů či lesních ploch. Mírný úbytek mohl být zřetelný především v lokalitách,

kde se množství nebo výměra orné půdy nezmenšovala a naopak zůstala výměra orné půdy

stejná či dokonce vyšší.

Bez konkrétních údajů z konkrétní půdní sondy je ovšem možné pouze dedukovat, jaký byl

hlavní důvod stoupajícího trendu organické půdní hmoty. Ve většině případů se jedná o

kombinaci faktorů, které ke změnám půdní organické hmoty vedou. Z množství

dostupných dat také nelze přesně konstatovat trend vývoje množství půdní organické

hmoty na celém území ČR. Například právě budoucí vývoj práce by mohl tento trend

přesněji definovat s větším množstvím dat, které nejsou veřejně dostupné popř. doplnit

data o vlastní půdní vzorky a to se zastoupením všech krajů a půdních typů.
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