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 Kritéria hodnocení Váha Hodnocení

1 Formulace cílů práce a použité metody 0,10 A

2 Úroveň teoretické části práce 0,30 D

3 Úroveň analyticko-empirické a návrhové části práce 0,20 A

4
Výstavba textu a jeho logická provázanost, kvalitativní

a kvantitativní parametry práce
0,13 D

5 Splnění cílů práce a relevance závěrů 0,15 E

6 Jazyková úroveň práce 0,05 B

7 Formální náležitosti práce (včetně citací a užití šablony) 0,07 B

Návrh hodnocení dle váženého průměru 1,00 C (2,00)

Rešeršní část práce je zpracována robustně, ovšem při bližším seznámení působí dojmem

výčtu mezinárodních úmluv a iniciativ příp. výtahu základů pedologie. Autorka bohužel

rezignovala na hlubší syntézu, v rámci níž by v souvislostech pojednala o reálných

environmentálních hrozbách, jimž česká půda čelí (zábor, kontaminace, eroze, úbytek

biodiverzity a v neposlední řadě právě ztráta organické hmoty v půdě, která je ústředním

motivem praktické části). Nelze se tedy ubránit dojmu, že rešeršní část práce – ač nepodává

vyloženě chybné informace – je nahodilou předehrou bez hlubší provazby na část praktickou.

To snižuje relevanci textu jako celku a zároveň degraduje autorčino snažení.

Praktická část práce využívá historických půdních průzkumů, které se uskutečnily v České

republice (resp. bývalém Československu) a tyto časové řady se snaží ve vztahu k množství

organické hmoty v půdě interpretovat. V interpretacích samotných nelze autorce upřít

schopnost kritického uvažování založeného na solidní znalostní bázi reálií zemědělské

krajiny a jejího kulturně-historického vývoje. Bohužel, podobně jako v úvodní části není

navázáno hlubší kritickou diskuzí, kde by vlastní domněnky byly konfrontovány s odbornou

literaturou. Kapitola diskuze tak obsahově v podstatě chybí. Vzhledem k tomu, že sama

autorka v závěru své práce připouští, že jí analyzovaný vzorek nepokrývá pedodiverzitu ČR a

pro ucelené závěry je třeba obrátit se ke komplexnějším výsledkům, je škoda, že tak nebylo

učiněno. Takové zdroje přitom – slovy klasika – jsou. Domnívám se, že svou roli sehrál

především nedostatek času věnovaný práci samé, jelikož autorka přes slibné počáteční
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konzultace s vedoucím již později přes výzvy nekonzultovala a zaslala až hotovou

odevzdanou práci.

Z formálních nedostatků práce bych zmínil především nečitelnost grafických prvků.

Přes uvedené výtky doporučuji práci k obhajobě.

Práce není plagiátem.

V Montrealu dne 19.08.2022 Podpis:

Hodnocení odpovídá následující stupnici:

A = 1,00-1,24 B = 1,25-1,50 C = 1,51-2,00 D = 2,01-2,50 E = 2,51-3,00 F = 3,01-…
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